平成 1７年 7月吉日
小中学校長殿
教職員各 位

石川県小中学校視聴覚教育研究協議会 会長 内田正明
石 川 県 教 育 工 学 研 究 会 会長岡部昌樹

平成 1７年度夏季セミナー

コンピュータ教育利用夏季研修会

拝啓

さわやかな初夏の季節となりました。貴職におかれましては、益々ご健勝にて、日々教育実

践にご精励のこととお慶び申し上げます。
さて、平成 14年度より完全実施されました学習指導要領においては各教科等の指導に当た

り、コンピュータや情報通信ネットワークなどの情報手段を活用する学習活動を充実する旨が
示されています。各学校におきましては、どのように授業を活用するかについて、研究推進さ
れているとことと思います。
そこでこの度、授業でのコンピュータの活用研究につきまして、下記の要領にて夏季研修会

を開催致しますので、ご出席賜りたくご案内申し上げます。

敬具

記

１．名  称  《平成 1７年度夏季セミナー》コンピュータ教育利用夏季研修会

２．主  催  石川県小中学校視聴覚教育研究協議会
        石川県教育工学研究会

３．共  催  石川県コンピュータ教育利用研究会

４．日  時  平成 17年８月２０日(土) 午後 1時半～４時半(受付 12時半)

５．場  所  石川県教育センター 1階 コンピュータ実習室 1

６．対 象 者  小・中学校教職員
        (コンピュータ経験の有無は問いません。)

７．参加費用  無料

８．研修内容  小中学校でのコンピュータの活用方法を体験研究します。

９．スケジュール 12:30 受 付  研修会場前(コンピュータ実習室 1前)で行います。
         13:00 体 験  ①学習指導用ソフトウェアの演示と体験
                  ②校種別に特徴あるｿﾌﾄｳｪｱの活用(授業実践を知る)
         14:00 活用１  ③楽しいネットワーク体験(Windowsの基本操作を含む)

・グループウェアソフト「スタディノート」の体験
・電子メール・電子掲示板・データベースの活用

         15:10 活用２  ④Web学級日誌の体験・および交流体験
                  ⑤ホームページへの活用
         15:50 活用３  ⑥e-learning(Webサイト・インターネット活用)の紹介

※スケジュールは状況によって変更する場合があります。
また終了が遅くなる場合があります。

10．特    典  参加者(希望者)に試用版ソフトをお渡しします。

11．申 込 先  金沢大学教育学部付属教育実践総合センター内(金沢市角間町)

石川県教育工学会 事務局 (担当 村井美智子)
              TEL 076-264-5588

FAX 076-264-5589

12．問 合 先  石川県教育センター 清水和久

TEL  076-298-3515
FAX  076-298-3518

              E-mail kshimizu@pref.ishikawa.jp

13．申 込 要 領  申込締切日 平成 17年 7月 29日(金)
          申 込 方 法 下記申込書に必要事項をご記入の上、

郵送または Faxにて事務局までお申込下さい。

………………………………………………………………………………………………………………

コンピュータ教育利用夏季研修会参加申込書

平成 17年度夏季セミナー
コンピュータ教育利用夏季研修会 事務局 (担当 村井美智子)行

氏名

学校名
勤務先

℡ (    )    ― Fax (   )   －

メールアドレス            @

試用版ソフト ? 希望する    ? 希望しない